MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE PESSOAL CE/UFSM N. 060, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA  MARIA, nomeada  pela  Portaria  de
pessoal UFSM n. 1.591, de 28/09/2021, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conforme o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM e considerando o
que  consta  no  Memorando  n.  04/2024,  de  12/08/2024,  do  Programa  de  Pós-
Graduação Profissional em Ensino de História (PROFHISTÓRIA), resolve:

I – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o
Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  Profissional  em  Ensino  de  História
(PROFHISTÓRIA):

Prof. Guilherme Galhegos Felippe, SIAPE 1203277 – PRESIDENTE;
Prof. Julio Ricardo Quevedo dos Santos, SIAPE 379576;
Prof. João Manuel Casquinha Malaia Santos, SIAPE 1413532;
Prof. Jorge Luiz da Cunha, SIAPE 1184966;
Prof. José Iran Ribeiro, SIAPE 3340164;
Prof. José Martinho Rodrigues Remedi, SIAPE 1218487;
Profa. Mara Regina do Nascimento, 2332123;
Profa. Marta Rosa Borin, SIAPE 2871643;
Profa. Nikelen Acosta Witter, SIAPE 2315159;
TAE Ricardo Mateus Klein Cargnin, SIAPE 2063526;
Acadêmico Valdinei Luís Ciocari, Matrícula 202460022;
Acadêmica Elisabete da Silva Ilha, Matrícula 202460018 (Suplente).

II –  A vigência desta Portaria é de 02 (dois) anos, a contar de 19 de
agosto de 2024.

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE

Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_CE_2024_060.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.088865/2024-18
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE (Diretor(a) de Centro)
05.00.00.00.0.0 - CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE

19/08/2024 11:47:22

Código Verificador: 4495572

Código CRC: 2abdf6e9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4495572&crc=2abdf6e9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4495572&crc=2abdf6e9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4495572&crc=2abdf6e9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE EDUCAÇÃO

APOSTILA À PORTARIA DE PESSOAL CE/UFSM N. 060, DE 19 DE
AGOSTO DE 2024.

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA MARIA, nomeada pela Portaria UFSM  n.  1.591, de
28/09/2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme o Art. 73 do
Regimento Geral  da UFSM e considerando o que consta no Memorando nº 06/2024, de
27/08/2024,  do  Programa  de  Pós-Graduação  Profissional  em  Ensino  de  História
(PROFHISTÓRIA), resolve:

Alterar  a  Portaria de pessoal CE/UFSM n. 060, de 19/08/2024, a qual
designa  o  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  Profissional  em  Ensino  de
História (PROFHISTÓRIA):

I  –  DISPENSAR  o  Prof.  Jorge  Luiz  da  Cunha,  SIAPE 1184966,  da
função de membro no referido Colegiado.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, AOS TRINTA DIAS
DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE

Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

APOST_PORT_PES_CE_2024_060.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.098072/2024-15
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE (Diretor(a) de Centro)
05.00.00.00.0.0 - CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE

30/08/2024 11:01:50

Código Verificador: 4566629

Código CRC: 8f2fde29

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4566629&crc=8f2fde29
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4566629&crc=8f2fde29
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4566629&crc=8f2fde29